quelli dichiarate, contenute e apposte, e 
similmente tutte le consuetudini della 
detta Città di Aversa e del distretto, che 
gli stessi supplicanti avevano ed hanno a 
riguardo dei matrimoni contratti e da 
contrarre, benignamente ci degnassimo di 
accettare, rafforzare, convalidare, e 
confermare. Noi poi valutando 
attentamente che le cose concesse agli 
stessi supplicanti dai detti fu Sovrani Re e 
predetti altri nostri predecessori furono 
gestite e compiute opportunamente e 
meditatamente, ed inoltre riconsiderando 
nel nostro animo l’intrepida e inconcussa 
costanza della fedeltà degli stessi 
supplicanti, lodevolmente comprovata in 
ogni tempo passato, e in particolare nel 
tempo del detto fu Sovrano Re Fratello 
nostro, e al presente, nella quale gli stessi 
supplicanti, coraggiosamente e 
lodevolmente resero e rendono manifesto 
non risparmiando alcuna fatica, pericolo, 
dispendio e spesa, per le quali cose 
sarebbe ottenuto da noi l’esaudimento di 
qualsiasi grazia, e pertanto acconsentendo 
alle loro suppliche, tutti i sottoscritti i 
privilegi e gli editti dei Sovrani Re e 
qualsiasi altro privilegio e editto dei nostri 
predecessori, e tutte e le singole cose in 
quelli apposte e contenute, nel possesso 
delle quali, o quasi, gli stessi supplicanti 
al presente si trovano, nonché le antiche 
consuetudini predette per gli anzidetti 
matrimoni contratti e da contrarsi nella 
detta Città e nelle sue pertinenze e 
distretto, col tenore del presente editto, per 
certa nostra cognizione e speciale grazia, 
accettiamo, ratifichiamo, convalidiamo, 
approviamo e confermiamo, e muniamo 
con il presidio della nostra autorità e 
potestà, e irrobustiamo con forza ed 
efficacia. Volendo e decidendo 
espressamente che i detti privilegi e editti 
e ciò che è in quelli contenuto, e le 
predette consuetudini, con l’autorità della 
nostra presente conferma agli stessi 
supplicanti, che leghiamo a quelle cose, da 
ora, in ogni tempo e in perpetuo siano 
stabili, reali, validi e saldi, fruttuosi e 
persistenti, e non soffrano in alcun modo 
l’attacco di qualsiasi violazione, disordine 
o impugnazione. Ecco invero al magnifico 
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ex nunc, omni tempore, et perpetuo sint 
stabilia, realia, valida, atq. firma, 
fructuosa, et mansura, et nullius 
infractionis, turbationis, aut 
impugnationis iniuriam quomodolibet 
pertimescant. Ecce namq. magnifico 
Viro nostro Iusticiario Regni nostri 
Siciiiæ, eiusq. Locumtenenti, et 
Iudicibus magnæ Curiæ, nec non vicem 
gerentibus Iustitiarijs, Capitaneis, ac 
universis, et singulis officialibus nostris, 
quocumq. nomine noncupatis, officioq., 
et Iurisdictione fungentibus ubilibet 
constitutis, tam presentibus, quam 
futuris, et quibuscumq. aliis hominibus, 
et personis, ad quos spectat, et spectare 
poterit, tenore presentium de certa 
nostra scientia damus expressus in 
mandatis, quatenus forma presentis 
nostræ confirmationis diligenter attenta, 
ipsi, et quilibet eorum subscripta 
privilegia, et literas, ac prædicta 
quecunq. alia privilegia dictis 
supplicantibus modo prædicto concessa, 
omniaq., et singula in illis contenta, ac 
præfatas consuetudines super 
matrimonii, prelibatis inviolabiliter, et 
tenaciter velint, et debeant observare, et 
ab alijs mandent, et faciant prout ad eos 
spectat, et spectabit in posterum 
tenacitèr, et effectualitèr observari. In 
cuis rei testimonium, ac præfatorum 
hominum dictæ CIVITATIS 
AVERSAE, et Casalium, et exterorum, 
et habitatorum prædictorum cautelam, 
perpetuamq. memoriam presentis 
nostræ confirmationis literas exinde 
fieri fecimus, et magno pendenti 
Maiestatis nostræ sigillo iussimus 
communiri. Datum Neap. per virum 
mag. Bernardum Zurulum de Neap. 
Comitem Montis Auri, logothetam, et 
Prothonotarium Regni nostri Siciliæ, 
collateralem Consiliarium, et fidelem 
nostrum dilectum. Anno Domini 
millesimo quadringentesimo quarto 
decimo, die vigesimo primo mensis 
Septembris octavæ Inditionis, 
Regnorum nostrorum anno primo. 
JOANNA REGINA manu propria = 
Registrata in Cancellaria penes 
prothonotarium.